
Telefon Redakcji i Administracji Nr. 22*00.
rjfczłftem-    Konto cieteowe K. O. Mr. 397.955

U 5 :;t

CZĘSTOCHOWSKIE
DzfarcmR polityczny, społeczny i isteracki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiaty.
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Lok III. Sobota, dnia 26-gp sierpnia 1933 roku. Nr. 194.

NIE ZASŁANIAJMY OCZU.
Z każdą klęską i nieszczęściem  

człowiek potrafi się oswoić, do naj
gorszej sy tuacji zdolny je s t p rzysto 
sować się, ten zwłaszcza, k tórego zła 
dola bezpośrednio nie dotyka. Łatwo 
było pogodzić się a k lęską bezrobocia, 
najłatw iej tym , którzy nie wieie, lub 
nic nie ucierpieli w ciągu lat kryzy
sowych.

Trzy lata  tem u dola bezrobotnych 
zajm owała w szystkich. Bezrobocie 
było kw estją  ak tualną, tem atem  co
dziennych artykułów  w prasie, naj 
ważniejszym zagadnieniem  chwili. — 
Równolegle bowiem ze współczuciem 
i przejęciem się losem pozbawionych 
pracy, pow staw ała obawa: co będzie 
dalej? czy te masy głodnych, obdar
tych, często bezdomnych, pozbaw io
nych wszelkiej nadziei uzyskania p ra
cy, nie staną się nagie potężną siłą, 
zagrażającą spokojowi publicznem u, 
m ajątkom  posiadaczy?

Upływa trzeci rok Jiryzysu. Bezro
bocie wciąż wzrasta. Życie płynie jed . 
nak  zwykłym  trybem , nic i n ik t nie 
zakłóca spokoju powszechnego wew
nątrz kraju. Nie w strząsa wobec tego 
już dziś opinji publicznej dziaslątki 
razy powtarzana wiadom ość o samo- 
Dójstwie z powoda braku pracy, frag 
m entaryczne dane o złem odżywianiu 
dzieci, bezdomności, wciąż nowych 
falach robobotników, usuw anych z 
fabryk.

Go kryje się jednak w głębi tego 
wielkiego procesu społecznego, jakim  
poważnym  przeobrażeniom podlega 
życie polskie? Trzeba poszukać odpo
wiedzi w suchych cyfrach sta ty styk i 
urzędowej.

Mały rocznik statystyczny z roku 
1933 podaje stan  przyrostu natu ralne
go ludności w Polsce: r. 1930 — 16.7, 
r. 1931 — 14.7, r. 1832 -— 18.7. W ed
ług  lipcowych .W iadom ości s ta ty s 
tycznych” przyrost na tu ra lny  spadł w 
1-szym kw artale 1933 r. jeszcze bar
dziej i wynosił już tylko 10.0 promil.

Zapewne na zmniejszenie przyrostu 
m ogło wpłynąć szereg różnych przy
czyn. Stałe zm niejszanie się jednak  
w zrostu ludności w ciągu lat kryzy
sowych i znaczny spadek (03,7 proc.) 
bezrobocia nie można kłaść na karb 
zm iany poglądów, czy zwyczajów sze
rokich m as ludności w Polsce. Jedno
cześnie notuje się wzrost chorób za
kaźnych, nie specjalnych epidem ij, ale 
tych zwykłych chorób, św iadczących 
o ogólnej zdrowotności w kraju.

W edług tego rocznika sta ty stycz 
nego w zrasta liczba zachorowań na 
dyftyry t z 14,917 w 1931 roku 
18,757 w 1932 r., na odrę z 5,852 
8,728, na dur brzuszny z 12,104 
20,349, na czerwonkę z 1,293 
7,244 itd.

Cyfry te muszą zwrócić uw agę 
wszystkich, ostrzec, że klęska spo
łeczna w zrasta i że nie m ożna prze
chodzić nad nią do porządku dzien
nego, mimo, że spokój w Polsce nie 
został dotychczas zakłócony.

Swoista m etoda badań pozwoliła 
na wydobycie szeregu prawd, trud 
nych do pochwycenia przez suche 
cyfry statystyki, dum nie zresztą n ie
raz ukryw anych przez sam ych bez
robotnych.
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Jakżeż charakterystyczne i wzru
szające są odpowiedzi dzieci na pyta
nie ankiety  szkolnej, czy dostają śnia 
danie w dom u przed pójściem  do 
szkoły: „nie dostaję, bo nie chcs mi 
się rano jeść” — „nie jadam , bo je s
tem  chora”.

B adania przeprowadzone zostały 
przez korespondentów  społecznych, 
składających się przedew szystkiem  z 
robotników bezrobotnych, oraz z osób, 
stojących blisko środow iska robotni
czego, jak nauczyciele szkół powszech 
nych, pielęgniarki żłobków, lekarze 
ośrodków zdrowia, kas chorych, in s
pektorki pracy, sekretarze związków 
zawodowych, oraz młodzież wyższych 
uczelni.

W jak i sposób i jak im  kosztem  
bezrobotni zdolni są utrzym yw ać sie
bie i rodziny w ciągu k ilku  la t po
zostaw ania bez pracy? Stopniowe w y
zbywanie się oszczędności, u sk ład a
nych w dobrych czasach, wyprzedaż 
m ebli i rzeczy osobistego użytku, 
stale w zrastające zadłużenie za m ie
szkanie, w sklepach spożywczych.

To też nic dziwnego, że na 100 
osób wypada 39 łóżek i 2 otom any, 
na 100 mężczyzn 65 zwierzchnich 
okryć ciepłych, na 100 kobiet — tylko 
47, na 100 dzieci — 38; że 0.7 proc. 
badanych nie posiada wogóle bieliz
ny, 30.3 proc. nie posiada żadnej zmia

ny, a 46.3 proc. m a zaledwie jedną 
zm ianę bielizny. Do prania nie używa 
się m ydła, opala się  m ieszkanie w ęg
lem kradzionym  po cudzych podwór
kach, zbieranym  na zw ałach (górnicy), 
w ydobyw anych z bieda-szybów.

W artość odżywcza codziennej nor
m y na jednostkę bezrobotną spada o 
71.3 proc. w stosunku do odżywienia 
robotników pracujących. Dzieci w y
kazują przeciętny niedobór we wzrrś- 
cie i wadze: niem ow lęta o pół kg. i 
2 cm. dzieci od la t 2 do 7 — o 1 kg. 
i 4.2 cm., dzieci w w ieku szkolnym — 
o 2 kg. i 3.1 cm. Kobiety co druga ro 
nią, co p iąte  dziecko urodzone um iera.

Oto są tajem nice wytrzym ałości 
bezrobotnych, przetrw ania k ilku la t 
bez stałego zarobku, bez zapomogi 
ustaw ow ej, otrzym ujących dorywczą 
pomoc społeczną lub obyw ających 
się bez niej.

W zrost sam obójstw  z powodu bra
ku pracy, liczby przestępstw  przeciw 
w łasności, podrzuconych dzieci, pros 
tytut,ek rekru tu jących  się z byłych 
robotnic — to już dalsza ilustracja 
wpływów bezrobocia, Tak w ygląda 
praw da o bezrobociu, w arunki życia 
pozbawionych pracy, obejrzane zbli- 
ska. Kogóż dziw ić mogą wobec tego 
cyfry urzędowej sta tystyk i: wzrost 
ohorób zakaźnych, spadek natu ra lne
go przyrostu ludności.

To jednak  nie w ystarczy — tu  
trzeba działać stanowczo i szybko.

Dniem i nocą Niemcy produkują nowe
gazy trujące.

„Sunday Referee”, tygodnik a n 
gielski ogłasza rewelacje na tem at 
zbrojeń niemieckich. Tygodnik stwier 
dza, że chemiczny przemysł niemiecki 
dniem i nocą pracuje nad fabrykacją 
olbrzymich ilości nowego gazu tru ją 
cego, o niezwykle zabójczych własnoś 
ciach. Gaz ten został ostatnio wynale 
ziony. Wysiłki niemieckiego sztaba 
generalnego skierowane są  na skom- 
binowanie broni chemicznej z potężną 
flotą napowietrzną. Dziś już Niemcy 
zdolni są zniszczyć w ciągu kilku go 
dzin całą Belgję. Tygodnik stwierdza,

ża Niemcy posiadają dziś m iljoa Indz1 
pod bronią i w yszkoloną stutysięczną 
arm ję regularną, która, może w każdej 
chwili stw orzyć kadry 2 do 3 miljo- 
nów żołnierza nowozaciągniętego.

Również „Echo de P aris” donosi z 
Frankfurtu  n. M., że w lsboratorjach 
I. G. Farben w Oppau przeprowadza
ne są doświadczenia nad nowowynale 
zionym gazem  wojennym. Gaz len  
przenika wszelkie m aski przeciwgazo
we i żadne środki ochronnę nie są w 
stanie przeciw działać zabójczej dzia
łalności tego gszu.

Gdy wszędzie panuje głód •  • •
Zm n ie jszyć  obszary  urodzajnych

WASZYNGTON. A m erykański m i
nister rolnictw a W allace w ydał coś w 
rodzaju u ltim atum  pod adresem  obra
dującej w Londynie międzynarodowej 
Konferencji zbożowej. W ultim atum  
tern oświadczył on, że Stany Zjedno
czone gotowe są ograniczyć o 15 proc. 
powierzchnię upraw y pszenicy, pod 
w arunkiem , że państw a, biorące udział 
w konferencji, najdalej do czw artku 
dojdą do porozum ienia i ze swej stro 
ny zobowiążą się również do ograni-

pól —  oto  czego  żąd a  A m eryka .
czenia powierzchni upraw y zboża. Gdy 
by do czw artku nie zapadła odpowied 
nia decyzja, wówczas Am eryka prze
prowadzi swój plan eksportu zboża 
przy subsydjach rządowych, co rów
na się dum pingowi. W tak im  razie 
oczywiście powierzchnia upraw na pod 
pszenicę nie będzie w Stanach Zjed
noczonych ograniczona.

W kołach rolniczyoh uw ażają, że 
ultim atum  to jest groźbą, k tóra będzie 
urzeczywistniona w ostatecznym  razie.

PAPIEŻ W CASTEL GANDOLFO.
RZYM. Ojciec św. udał się sam o

chodem do Castel Gandoifo w celu 
zapozrania się osobiście z postępem  
prac nad przebudow ą pałacu.

Papież był przypadkowym  świad 
kiem  katastrofy  lotniczej jakiej uległ 
pewien lotnik zmuszony lądować opodal 
drogi, którą przejeżdżało auto Papieża.

ZDROWĄ ZONĘ ZAMKNĄŁ W ZAKŁADZIE 
DLA OBŁĄKANYCH

WARSZAWA. Nowy sposób poz
bywania się żon został ujaw niony 
przez władze, dzięki wypadkowi. Oto 
coraz częściej napływ ają do władz 
skargi rodzin o bezprawne um ieszcza
nie w zakładach dla um ysłow ych o- 
sób zdrowych, a w chęci zysku. Przy

kładem  tego służy skarga złożona 
przez rodzinę niejakiej Pyzelowej, któ 
rą m ąż um ieścił w zakładzie dla war- 
jatów , pomimo, że była ona w pełni 
zmysłów.

Pyzel uciekł się do sprytnego pod 
stępu: zaprow adził do lekarza kobietę 
um ysłowo chorą i przedstaw ił ją  jako 
swą żonę. Tą drogą uzyskał św iadect 
wo lekarskie i żonę, jako umysłowo* 
chorą, um ieścił w domu zdrowia, by 
zawładnąć jej m ajątkiom .

ZJAZD MINISTRÓW DO RZYMU.
PARYŻ. Korespondent „Le M atin” 

inform uje z Rzymu, iż w tam te j
szych kołach politycznych przewidują 
przyjazd m inistrów spraw  zagranicz
nych Anglji, Franeji i Niemiec w celu 
odbycia konferencji z Mussolinim.

TRIUMF POLSKIEGO KAWALERZYSTY 
W RYDZE

RYGA. W 2 gim dniu m iędzyna
rodowych zawodów konnych, w kon
kursie o nagrodę przechodnią m iasta 
Rygi, pierwsze m iejsce zajął por. Ru- 
cióski na Roksanie, bijąc Holsta z 
Berlina i nor. Ozolsa z Łotw y.

POCHOWAJCIE NAS OBOK SIEBIE.
PRUSZKÓW. Na terenie boiska 

sportowego „Sokoła” rozegrał się wczo 
raj ponury dram at. 19-letnia Maryla 
Szafranów na i 21-letni W ładysław 
Kosiński popełnili samobójstwo. Ko
siński zastrzelił Szafranównę, a nas
tępnie przy jej trupie popełnił sam o
bójstwo. Byli oni narzeczonym i, s  ro
dzice nie chcieli się zgodzić na ich 
związek m ałżeński. To spowodowało 
tragedję. Przy zwłokach znaleziono 
wspólny list: „Pochowajcie nas obok 
siebie. Maryla. W ładek”.

SAMOBÓJSTWO NACZELNIKA 
WYDZ GOSP. M. S Z

WARSZAWA. —W gabinecie swo
im w gm achu M. S. Z. pozbawił się  
życia w ystrzałem  z rewolweru mjr. 
Stanisław  Próchnicki naczelnik wydz. 
gosp. M. S. Z. Powodem  samobójstwa 
rozstrój nerwowy na tle przeżyć oso
bistych.

W WILNIE GRYPA. —  2 TYSIĄCE 
ZACHORZEŃ.

WILNO. — Od k ilku dni w W il
nie panuje epidem ja grypy. W edług 
prowizorycznych obliczeń, na terenie 
m iasta  choruje przeszło 2.000 osób.

NAGUSY NA ULICACH MIASTA.
PARYŻ. — W Tuluzie odbył się 

bal nudustów , k tórzy nie uznają m o
dy noszenia ubrań. Bal zakończył się 
fatalnie, brw iem  na salę wpadł wzbu 
rzony tłum  i rozpędził uczestników 
zabaw y i zdemolował urządzenie sali 
balowej. Nadzy balowicze, panie i pa
nowie ratow ali się ucieczką przez o- 
kna na ulicę. Policja z trudnością o- 
panowała pogoń za nagusam i, wielu 
z nich uległo poturbow aniu bolesnemu.

ARESZTOWANIE PRZYWÓDCY 
HINDUSÓW

LONDYN. Z Bombaju donoszą, że 
obecny przewodniczący kongresu hin
duskiego, Sardar Caveshar, został 
aresztow any za upraw ianie agitacji na 
rzecz bojkotu towarów angielskich.



WALASIEWICZÓWNA I WEISSÓWNA 
ZW YCIĘŻYŁY W LONDYNIE

LONDYN. W zawodach lekkoat
letycznych, urządzonych w R eigate 
pod Londynem , w których wzięły u- 
dział najlepsze lekkoatletk i Anglji oraz 
liczne zawodniczki z innych "krajów.

W alasiewiczówna zajęła pierwsze! 
m iejsce w biegu na 100 m etrów, oraz 
w  rzucie oszczepem. W rzucie dys
k iem  W alasiewiczówna zajęła drugie 
m iejsce za W eissówną.

W eissówna w ygrała rzuty dyskiem  
oraz kują, a w oszczepie zajęła d ru 
g ie m iejsce za W alasiewiczówną.

LINDBERGHOWIE NA W Y SPA C H  FAROER.
REYKJACIK. Małżonkowie Lind- 

berghow ie w ystartow ali wczoraj przed 
południem  o godz. 11.40, a o godz. 
15.55 przybyli szczęśliw ie na W yspy 
Faroer i wylądowali w Tveraa.

P R O C E S  O P O D P A L E N IE  REICHSTAGU,
BERLIN. Proces o podpalenie Reich

stagu  wyznaczony został na dzień 21 
września godz. 9 rano.

Rozprawa odbędzie się w Lipsku.

H,ToLf 5 « Z A R Z ^ D Z,Ł  0 S T R E  POGOTOW IE
SW YCH PLACÓW EK W NADRENII.
PARYŻ, „Agencja H avasa” po ' 

daj8 z Berlina:
Szef stronnictw a narodowo • socja

listycznego w Palatynacie nadreń- 
skim , Burckel, ogłosił następujący 
tajny rozkaz do szefów grup s tro n 
nictw a narodowo - socjalistycznego w 
Palatynacie reńskim :

„Rozkazuję w szystkim  grupom  lo 
kalnym  i sekcjom  szturm ow ym , oraz 
obrony Paiatynatu  Reńskiego trzym ać 
w pogotowiu grupy uzbrojone na w y
padek alarm u, zarządzonego przez 
odnośną grupę okręgu Saary. Dane 
w N eustadt w lipcu 1983 r. B urckel” ,

Agencja Havasa żadnych kom en
tarzy do tego dokum entu nie dodaje.

. S Ł O W O ’
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wrotowej. Przew idyw ane są dalsze a- 
resztow ania. „O esterreiches Morgen- 
b latt donosi, że akcja policyjna w 
Lm zu przeciwko hitlerowcom  obejmie 
szerokie kręgi. Radca Mayrhoffer jest 
synem  byłego opiekuna Adolfa H it
lera.

N a j r o z k o s z n i e j s z y  f i lm  św ia ta !  M ó w i o 
n y  i ś p i e w a n y  w  j ę z . c z e s k im .  Z n a j -  
k o m i c z n i e j s z y m  i n a j s ły n n i e j .  a k t o r e m  
c z e s k i m  w  n a j w e s e l s z e j  k o m e d j i  s e z o n u

A D J U T A N T  
J E G O  WYSOKOŚCI
W e d ł u g  s c e n a r j u s z a  V . W A S S E R M A N  
N ^ R e ż j s e r j i  M AC. F R IC A . M u z y k a  
E. F IA L A .  W  r o l i  11 1 « ■ ł  „ U .. * 
g ł .  j a k o  A d j u t a n t  " I 8 S 1S 0  U f  i 3 II
N a d p r o g r a m .  T Y G O D N I K  D Z W 1 E K  

o r a z  T Y G O D N I K  D Ź W J Ę K . F  O X  A

KRONIKA

T R Z Ę S IE N IE  ZIEM I.
LONDYN. Z M eksyku donoszą, ze 

w republice N ikaragua zdarzyło się 
gw ałtow ne trzęsienie ziemi. Najwięcej 
ucierpiała stolica kraju M anagua oraz 
m iasto Leon, które uległo częściowemu 
zniszczeniu.

P O  AM ERYKAŃSKU.
i — Prokurator nowojor

ski Medalie oświadczył przed w yż
szym  trybunałem , że pięciu posłów 
dem okratycznych i jeden poseł rep u . 
blikanski pozostaje na służbie bandy- 
tów  nowojorskich I chicagowskich.

WALKA Z H ITL ER Y ZM EM  W A U ST R II.
WIEDEŃ. Z Linzu donoszą o aresz 

towaniu radcy m iejskiego Mayerhoffe- 
ra, który był w ybitnym  przedstaw icie 
Jera miejscowej organizacji narodowo* 
socjalistycznej. Policja wpadła na trop 
szeroko rozgałęzionej organizacji wy-

“ 6 s i e r p n i a ,  N. M. P. J a s n o g ó r s .
W s c h ó d  s ł o ń c a  o g. 4.48. Z a c h ó d  18.42.

N acis®  d y t i i r y  a p t t t f t .
o .S » r j  ■* n a i«j*

W  n o c y  z  s o b o t y  n a  n i e d z i e l ę :  S t .  R y 
n e k ,  S i e d m i u  K a m ie n i c .

P i e l g r z y m k a  d o  C z ą s to c h o *
» C zeladzi. Dorocznym zwy- 

czajem w dniu 5 września b.r. z Cze- 
ładzi wyruszy piesza pielgrzym ka na 
Jasną  Górę, k tóra w podróży będzie 
cały tydzień, Z pielgrzym ką idzie ks, 
bzuba oraz orkiestra straży ogniowej, 
Pątn icy  wyruszą po Mszy św. i będą 
w Częstochowie na uroczystościach 
N arodzenia Matki Boskiej.

Pogłoski o powiększenie 
powiatu częstochowskiego. —
W prasie Zagłębia Dąbrowskiego u- 
kazały się ostatnio wiadomości, iż 
wśród wiadK centralnych utrzym uje 
się pogląd, że w obecnych w arunkach 
istn ien ie  odrębnego, zresztą niezbyt 
dawno utworzonego starostw a w Za
wierciu, nie jes t rzeczą konieczną i 
w związku z tem  rozważany jes t pro
jek t zlikwidowania tego starostw a i 
podziału terenu powiatu zaw ierciań
skiego pomiędzy starostw o często
chowskie i będzińskie.

Ostateczna decyzja jeszcze nie za
padła nie mniej jednak , należy się 
w niedługim  czasie spodziewać defi
nityw nego rozstrzygnięcia.

S z o s a  d o  C z ę s to c h o w y .  Na
przestrzeni od Zamościa Bełchatów- 
s iie g o  do Kam ińska ukończono już

całkow icie prace nad budową szosy 
Obecnie przystępuje się do budowy 
dalszej i w ten sposób od Zamościa 
Bełchatowskiego przez Kam ińsk do 
Częstochowy biegnąć będzie dosko
nała szosa, m ająca duże znaczenie dla 
ożywionego ca  tej trasie  ruchu auto- 
mobilowego.

Robotnicza w  prezentacja 
Austrii w Częstochowie W dniu 
dzisiejszym  w godzinach rannych 
przez Częstochowę w drodze do W ar
szawy przejechała robotnicza rep re
zentacja p iłkarska A ustrji, udająca s ię  
na mecz o m istrzostw o robotnicze E- 
uropy, który rozegrany zostanie jutro 
w sobotę.

Przejeżdżających sportowców au- 
strjackich w itali na dworcu w Często 
chowie przedstaw iciele m iejscowych 
klubów  i organizacyj sportowych oraz 
liczne grono piłkarzy.
* wyroki sądu Staro*scinsklsgo. W  dalszym  ciągu w y
rokiem  sądu starościńskiego za awan- 
tury  i zakłócanie spokoju publicznego 
18-letni Stefan Kuza, robotnik (Rocha 
35) skazany został na 60 dni bez
względnego aresztu  i uiszczenie 5 zł 
opłat sądowych.

Zawiadomieni®. Związek P ra 
cy Obywatelskiej Kobiet w Częstocho 
wie niniejszęm  podaje do wiadomości 
iż w dniach 29, 30 i 31 sierpnia rb.! 
w godzinach 5— 7 wieczorem, w lokalu 
Związku, przy II Aleji Nr. 19, odby
wać się będą wpisy:

d z i e c i ,  uczęszczających do szkół 
pow szechnych (rodziców niezam oż
nych), k tóre nie m ają odpowiednich 
warunków m ieszkaniow ych, celem 
przerabiania z niem i lekcyj,

d z i e w c z ą t ,  (niezamożnych) poza 
w iekiem  szkolnym  (wzwyż), które pra 
gną douczać się: kroju, różnych robót 
ręcznych, gospodarstw a domowego i 
t. p., oraz s

m a t e k, chcących korzystać podo 
bme, jak dziew częta z nauki w ym ie
nionych przedmiotów, również i innych 
porad. J

Najbilisze pociągi popular* 
ne do Cząstochowy. Władze ko
lejowe ustaliły  już  na najbliższy okres 
szereg pociągów popularnych. M. in. 
przew idziane są następujące pociągi- 
25 b. m. pociąg Poznań— Częstochowa,
27 b. m. Katowice— Częstochowa, 27 
b. m Radom — Częstochowa, 26 b. m. 
Kraków—Częstochowa.

Najwyższy czas.
Ze w szystkich stron dochodzą nas 

wieści, że katastrofalna zniżka cen

żyta i produktów rolnych powoduje 
i obniżkę cen żywca nierogacizny i 
bydła. Zubożały rolnik wyzbywa się 
za bezcen swej trzody, spędzając ją  
na rynki m iejskie, lub odsprzedając 
handlarzom  grasującym  po wsiach. 
Podobnie jak z pieczy wam. Cena m ię 
sa i wyrobów m ięsnych w naszem  
m ieście trzym ają się m im o to nadal 
wysoko. Dzięki tem u mięso przestało 
być artykułem  pierwszej potrzeby, zu 
boźała ludność m iejska stosuje użycie 
m ięsa coraz m niej, zastępując je  kar
toflam i.

W ędliny sta ją  się artykułem  lu 
ksusowym , niedostępnym  dla ogółu 
ludności. Najwyższy czas poddać re
wizji cennik m ięsny i spowodować 
obniżkę cen.

Komunika!! Żyd. Tow. Krajo
znawcze, Odddział w Częstochowie, 
podaje do wiadomości, że w dniu 26 
b. m. t. j. najbliższą sobotę, odbędzie 
się wycieczka do fabryki „W arta”. 
Zwiedzanie przędzalni i innych oddzia
łów. Ilość m iejsc ograniczona! Zbiór
ka w sobotę o godz. 9 rano przed lo
kalem  Klubu, przy, Aleji Kościusz
ki 16.

Zarazem podaje się do wiadomoś- 
cl ze w przyszłą niedzielę t . j .  dnia 3 
JA b. r. odbędzie się wycieczka do 
Zawiercia i okolic.

Zagłębie I i lą s k - n i  wysta
n ie  częstochowskiej* Nieobojęt
na wiadomość dla wystaw ców , w k tó 
rych in teresie leży jaknajw iększa frek
wencja wystaw y, przyezem  bardzo 
poważną rolę odgryw a w tym  w z » lę .  
dzie również i jakość frekwencji.

Doniosłym czynnikiem  powodzenia 
w ystaw y jes t szczere zainteresow a
nie się Izby Przem ysłowo Handlowej 
w Sosnowcu, k tóra energicznie ude
rzyła w czynu sta l i w kró tk im  cza- 
sie rozwinęła intensyw ną propagandę 
na rzecz wystawy wśród najpow aż
niejszych sfer przem ysłowych i ku-
skiegoCh Sląska * Za8 ł<5bia Dąbrów-

W konkretnym  wyniku tej propa
gandy—zapewniony przyjazd na w y
staw ę licznych delegacyj przem ysłow
ców i kupbów z całego Sląska i Za- 

.głębia Dąbrowskiego.

Hii»o«Te«tr mUTŁANTsc
Dziś i dni następnych 

Wielki podw ójny  p rogram  
Harry LiecSIke i E. Jannings w  filmie

Z O N A  F A R M O  N A
O r a z  d r u g i  p r o g r a m  — F i lm  w i e l k i c h  

e m o c j i  i p o t ę ż n e j  m i ł o ś c i  p. t.

Z a k l ę t y  k r ą g
W  r o la c h  g ł ó w n y c h :

Ryszard Pix i E p aistnw

BIERZ UDZIAŁ W WYSTAWIE: PO
ZNANIE RODZIMEJ PRODUKCJI PRO
WADZI DO ROZW OJU PRZEMYSŁU 
CZĘSTOCHOW SKIEGO

nsiijff rooziEdi.
75) P O W I E Ś Ć .

— N ie — żeby w dobroczynności 
znalęzć zabawę, weź pani na siebie, 
tak  jak ja, rolę dobrego czarodzieja, a 
przekonasz się, że niekiedy dobry u- 
czynek tak  jest zajm ujący, jak  najcie
kaw szy rom ans.

— Nigdym nie m yślała, żeby m oż
na zapatryw ać się na dobroczynność 
z takiej strony,—odpowiedziała z u- 
sm iechem  m arkiza,

— To odkrycie wlnienem obrzy
dzeniu do wszystkiego, co nudne. Gdy
bym m iał tylko rozsyłać przez szam- 
beiana p o k ilk a s e t  luidorów po cyrku- 
łach Paryża, nie podobały mi się do
broczynność; lecz dobrze robić po mo- 
jem u, rzecz to najzabawniejsza w 
swiecie. Mówię najzabawniejsza, bo 
pod tem  słowem rozuraię wszystko, 
co się podoba, zajm uje, przywiązuje! 
Jeżeli pani zechcesz uczestniczyć w 
tvch tajnych in trygach, sama zoba
czysz, że nic nie jes t bardziej pocią
gające, a czasem i zabawne, nad te 
dobroczynne intrygi. Ubrana jak m o
żna najskrom niej, żeby panią nie po
znali, wychodzisz z domu z bijącem 
sercem, ostrożnie wsiadasz Jo fiakra i 
spuszczasz story, żeby cię n ik t nie

widział, potem, oglądając się nieznacz 
me, wbiegasz do nędznego dom ku, zu
pełnie tak, jak  dziś rano, z tą  tvlko 
różnicą, że dziś raDo pani m yślałaś: 
„Zginęłam, jeżeli m nie poznają”, a 
w tenczas bęoziesz m yślała: „Jeżeli 
m nie poznają, będą mnie błogosławić”. 
Lecz^ przez skrom ność starać się pani 
będziesz najchytrzejszem i podstępam i 
uniknąć wdzięczności. *

— Książę m nie wybawiasz z wiel
kiego niebezpieczeństwa, — zawołała 
m arkiza d ‘Harv!lle wzruszona. Słowa 
księcia obudzają we m nie nowe m yś
li, pocieszające nadzieje!

Tem lepiej, — odrzekł R udo lf__
bo ja chciałem tylko, żebyś pani za
pom niała o przeszłości i przekonała 
się, ze można wybrać wiele szlache
tnych  zatrudnień dla serca. Środki do 
złego i dobrego zazwyczaj są jed n a
kowe, różnica zachodzi tylko w celu. 
Jeżeli dobre będzie równie pociąga! 
jąee, równie zabawne, jak  złe — cze- 
m użby złe nad dobre przenosić? Czy 
wie pani, dlaczego nad dobrego męża 
przenoszą^ najgorszego kochanka? Dla
tego, że niebezpieczeństwo, strach, tru 
dności, tajem nica, rozpłom ieniają m i
łość. Spytano jednego: „Czemu nie 
zenisz się z kochanką, kiedy teraz o- 
wdowiała?” _  „Myślałem już o tem , 
odpowiedział, ale nie m iałbym  gdzie 
jezdzić wieczorami!”

— To prawda, — odpowiedziała 
m arkiza z uśmiechem.

— Jeżeli więc potrafię dla pani

znalezc wzruszenia, obawy, niespokoj- 
ności, k tóre tak  się pani podobają, je 
żeli obrócę na dobre wrodzoną pani 
skłonność do tajem nic i in tryg ,' do 
ukryw ania i podstępów, zamienię w 
szlachetne przym ioty te skłonności 
wrodzone. Będziemy mieli schadzki, 
tajem nice, korespondencje, które po- 
w inny być ukry te  przed wszystkim i 
a nadew szystko przed markizem ,

—- Z radością i % wdzięcznością 
zgadzam  się na takie tajem nicze in 
tryg i, 1 zaraz pójdę do nieszczęśliwej 
rodziny, k tórą dziś tylko słowami po
cieszyć m ogłam ; bo kiedym  biegła 
zm ieszana, jak iś kulaw y chłopiec w y
rw ał mi z rąk  woreczek.

. Niech pani będzie łaskaw a zo
staw ić dla m nie Morelów; proszę na
w et o przyrzeczenie, że nigdy nie wej
dziesz do tego domu, tem  bardziej, że 
ja  tam  m ieszkam ,

— Pewnie jakiś dobry uczynek 
sprow adził księcia do tego domu Ale 
cóż dla m nie zostanie? Jaką  rolę ’ bę
dę grała? s ‘

■ ,~7 Pani M n ie s z  aniołem  pocieszy
cielem , a razem ,—tylko proszę się nie 
obrazie,—czarcikiem w zręczności i 
podstępach. Bywają rany, których 
tylko ręka kobiety dotykać może.

— A kiedyż będę m ogła rozwinąć 
tę zręczność i podstępność?—zapytała 
m arkiza niecierpliwie,

— Niezadługo; może za pięć dni.
Tak nierychło!— rzekła naiwnie

Klemencja.

A tajem nica? Ale może będę 
potrzebował pisać do pani. Co to za 
kobieta co przyniosła mi dzisiaj lisi 
od pani? J

— Dawna służąca mojej m atki. O 
ta nas pewno nie zdradzi.

Będę pisał pod jej adresem , a 
ona pani listy  odda. Jeżeli pani zećh 
cesz odpisać, proszę adresować: do pa
na Rudclfana ulicy Temple, IM 17 i 
posłać list przez tę  sam ą kobieta’na 
m iejską pocztę.

— Sam a go odniosę, codziennie 
wychodzę na spacer.
d  .T ;«Co d° P?11.1 c<5rki,—m ówił dale! 
Rudolf, zm ieniając nagle przedm iot 
rozmowy,—m ogę pani zrobić nadzieję 
względem  jej uleczenia. Mam dokto
ra, mało znanego, lecz bardzo uczo
nego. On mi powiedział, że w A m e
ryce wyleczył k ilku m urzynów z tei 
okropnej słabości. J

Markiza patrzyła na Rudolfa z nie- 
wypowiedzianą wdzięcznością.

W ybito wpół do dw unastej. Ru» 
dolf wstał.

Niech pani raczy, nie zapom i
nać, ze za cztery dni trzeba się wziąć 
do asieła, Może Dawefc przyjdzie nrze- 
b ieiać eię.
. , W racając do dom u, Rudolf myślał, 
jakim by sposobem ząjąć um ysł i serce 
m arkizy, i ochronić ją  od nowych nie
bezpieczeństw miłości.

(D .  c. n.)



Przemysłowcy, zgłaszajcie swój udział w Wystawie P rzem yśla . 
wei.—infformacyj udzieia Biuro Wystawy. M ag is tra t, sala Nr. 8.

sam
Piękno krajobrazu naszego i  jego  

niewyczerpane bogactwo — było źródłem  
twórczości m alarskiej i  poetyckiej.

P racę tę podejm uje Z rzeszen ie a r ty 
stów rzeźb iarzy , m alarzy  i  poetów czę
stochowskich. Zrzeszen ie przy jm u je
członków w redakcji „Słowa Gzęstochow  
skiego" , A leja 32, codziennie od aodzinu  
16 do 17. J

Chleb stanieć musi-
Wczoraj omawialiśmy katastrofalną 

zniżkę cen żyta, spowodowanego ob 
fitością tegorocznych zbiorów i w ska
zywaliśmy, że cena mąki i pieczywa 
jest niepomiernie wysoką w stosunku 
do taniości żyta. Ludność wiejska 
wyzbywa się zbiorów po cenach gro
szowych, a ludność naszego miasta, 
szczególnie uboga i bezrobotna płaci 
za chleb ceny lichwiarskie. Olbrzymie 
zarobki, ciągną obecnie pośrednicy 
zbożowi, mączarze i piekarze. Równo
cześnie dowiadujemy się, że właści
ciele piekarń podpisali nową zbiorową 
umowę ze swemi pracownikami ob
niżając im zarobki tygodniowe. Obni
żenie zarobków pracownikom piekar
skim, zarabiającym nędznie przy cięż
kiej pracy (od 28 do 32 zł. tygodnio
wo) powoduje dalsze zmniejszenie 
rosztów własnych piekarzy, a co za 
tern idzie zwiększenie nadmiernych 
;uż dziś dochodów właścicieli piekarń.

Apelujemy do Tymczasowego Za
rządu Miasta, aby przyśpieszył zwo- 
anie komisji cennikowej i przepro

wadził skuteczną obniżkę cen pie
czywa.

P ow ołan ie  d o  szeregów  p o 
borowych z cenzysem . Poborowi 

cenzusem zostaną w roku bieżącym
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Najpierw likwidacja straiku a potem 

poprawa bytu.
Robotnin”, centralny organ PPS  zdyskontować na swój rachunek. Dla

nas nie jest  zjawiskiem nadzwyczaj- 
nem to, że ogół robotniczy współczuł 
ze strajkującymi wspierając ich ofia- 

mt * - ----— •• rami. Na liście ofiarodawców nie
Warszawski orędownik robotniczy, jak .Uźliśmy ani redakcji „Robotnika

poświęcił obszerny artykuł zlikwido 
wanej akcji strajkowej robotników 
zatrudnionych przy miejskich robo
tach  publicznych w Częstochowie.

zwykle, chwyta się kłamstwa, by po
kryć porażkę swych towarzyszy czę
stochowskich, Przez cały czas t rw a 
nia strajku „Robotnik” milczał jak 
zaklęty, przemilczał i fak t likwidacji 
strajku, dopiero teraz, gdy m agistra t 
okazał dobrą wolę i w drodze porozu
mienia z władzami uzyskał poprawę 
bytu dla pracujących robotników miej 
skich — organ P P S  owy odezwał się 
i stara się dobrą wolę magistratu

zna-
. . . ,  \  ani
jednego nazwiska z pośród Częstochow 
skich leaderów pepeesowych. Pepeeso 
wi opiekuni głodującego robotnika 
mają dla niego tylko obfitość słów 
demagogicznych, siejących nienawiść 
i pogłębiających nędzę. Trudno, ro 
botnik nie wyżywi się słowem nawet 
drukcwanem  w centralnym organie 
PPS. Robotnik potrzebuje pracy i go
dziwego zarobku.

Sympatycy mile widziani.
Ze sportu. Sekcja kolarska K.O.S- 

„Victoria” urządza w niedzielę, dnia 
27 b. m. wycieczkę kolarską do Ka
towic odjazd punktualnie o godzinie 
6 rano z lokalu Klnbu.

Pobicie. Edwarda Szpigla (św. 
Barbary 42) na jego własnem pod
wórku pobił dotkliwie kamieniami 
wspólnie z innemi osobnikami Piotr 
Wojszczyk.

W ychowanek zb ieg ł. P. Jan
Sawicki odprowadzał do szpitala zapa 
sowego przy ul. W aszyngtona wycho 
wanka zakładu w Herbach Mikołaja 
Kuczyńskiego. W czasie transportu 
Kuczyński zbiegł w niewiadomym 
kierunku.

powołani do odbycia czynnej służby 
wojskowej w dniach 19 i 22 września. 
Służba czynna tychże została ustaw o
wo skreślona na 12 miesięcy — czyli, 
że t. zw, jednoroczni będą odtąd fa k 
tycznie służyć jeden rok.

Zarządzenie to jest  dalszym dowo
dem zrozumienia życia i jego w ym a
gań a zainteresowani przyjmą tę wia
domość napewno z uigą, gdyż odtąd 
będą mieć zapewnioną możność tak 
dalszych studjów bez niepotrzebnych 
starań i powikłań, jak  również w y
szukanie sobie wcześniej odpowied
niego zajęcia.

Jakie kupow aż książki! w
okresie zakupywania książek i pod
ręczników szkolnych zarówno mło
dzież jak  i rodzice winni pamiętać, 
aby były one zaopatrzone w nalepki 
Towarzystwa Popierania Budowy Szkół 
Brak tych nalepek na książkach nie 
obniża ceny ich, jak  to tłomaczą n ie 
którzy, ale zmniejsza wpływy na bu
dowę szkół. Musimy więc domagać 
się, aby kupowane książki były zao
patrzone we wspomniany znaczek. 
Jest to nietylko uchwała Związku 
Księgarzy i polecenie władz szkolnych, 
ale przedewszystkiem moralny nakaz, 
płynący z obywatelskiego poczucia po 
trzeby poparcia tej akcji. Pamiętajmy 
o przestrzeganiu tego przy kupnie 
Książek.

Kto leszcze!
Za 14 dni otwiera swe podwoje 

Wystawa kultury i sztuki p. n. „Szu
kamy nowych talentów”. Za 14 dni 
ba rewji tej spotkają się wszyscy 
częstochowscy poeci, literaci, malarze, 
rzeźbiarze, graficy ltd. by sprezento
wać przed społeczeństwem swój doro 
bek artystyczny. W przeglądzie nie 
®oze nikogo braknąć i dlatego zgło
szenia przyjmuje w dalszym ciągu re 
dakcja naszego pisma (Aleja 32) co
dziennie od 16.tej do 17 tej.

W alne zeb ran ie  Legjenit-
, Zarząd oddziału Związku Leg
ionistów Polskich w Częstochowie za
wiadamia, że w dniu 27 sierpnia b. r. 

godz. 10 rano w pierwszym term i
te i godz. 10 30 w drugim terminie 

" lokalu własnym przy ul. Aleja Koś- 
„j zki 1° w Częstochowie odbędzie 
* *< walne zebranie członków oddziału, 
J?8eność wszystkich członków obo-

SZKCŁA KOEDUKACYJNA i PRZEDSZKOLE
z  pr&wami szkół państwowych

ZOFJI WAJNSZYOKÓWNY w Częstochowie, Aleja Nr. 20.
Przy jm uje  z tp isy  do wszystkich klas i do przedszkola  (dzieci od lat 3) — Egza
mmy w stępne trwają. — Kanceiarja czynna codziennie od 10 do 1 i od 4—6 po poi.
D la  m e z s m e z n y c h  ulgi. — Języki obce, judaistyka, umuzykalnianie, gimnastyka 
n w A r-A  , ry tlP ’ ~  Podczas pogód lekcje w ogródku szkolnym. 

y W A O A . W  b. roku w prow adzony będzie kom plet kursu  5 kl. gimn.

d,a  Przodow nlk6w  pil
fii k W czasie od 1 do 15 wrześ

br. w Częstochowie organizowany

jest kurs ala przodowników piłkar
skich który prowadzić będzie trener 
cbjazdowy p. Marjan Spojda, znany 
piłkarz, Uczestnicy otrzymają bezpłat
nie kwatery, natomiast utrzymanie na 
koszt klubu, lub uczestnik.

Po zakończeniu kursu  p. Spojda 
objedzie większe ośrodki, celem prze
prowadzenia treningu drużyn.

Kluby zsg łąb iow ik łe , a Liga 
Okręgowa. Onegdaj odbyło się w 
Będzinie zebranie delegatów k lu 
bów A klasy, na którem postanowiono 
komunikaty zawiadamiające o term i
nach gier 0 wejście do ligi okręg., nie 
przyjmować i przesłać z powrotem do 
wydziału gier w Częstochowie.

Dziś w Częstochowie odbędzie się 
zebranie zarządu okręgu w sprawie 
konfliktu w pilkarstwie Zagłębia, na 
którem obecny będzie delegat podo- 
kręgu  p. Wolski.

Rajz la  i Owojra w yw ołały  
awanturą. Na ulicy Warszawskiej 
Dwojra Wajnryb (Warszawska 28) i 
Rajzla Bergman (Warszawska 19) wy
wołały między sobą awanturę  i spo
wodowały zbiegowisko.

W arszauer contra Hipszer.
Jakób Warszauer z Częstochowy zło
żył zameldowanie w komisarjaoie po
licji z Zawierciu, oskarżając L. Hip 
szera o przywłaszczenie tow aru na 
sumę zł. 350. Policja prowadzi docho
dzenie w tej sprawie.

Po co grozli? Karol Krymołow- 
ski (Al. Wolności 68) grozi Eugenju- 
szowi Sucheckiemu (Warszawska 97), 
że straci 2 tyś. zł. a niedaruje doko* 
nanej u ojca jego Szlamy licytacji o- 
negdajszej.

Rodzina na „dzierżawie"-
Do ogrodu p. Władysława Szmigul 
skiego przy ul. W ały Dwernickiego 8) 
w chwili kiedy właściciela nie było 
weszli lokatorzy tego domui Wiktor 
Sobczyński i żona jego Helena oraz 
Katarzyna Banasiak z córką swą Zofją 
i oberwali Jabłka wartości 8 złotych,

Na wydrę. Ferdynant Kulczyń
ski (1 maja 2) skradł Jadwidze Kału- 
żyńkiej torebkę i usiłował zbiec. Zo
stał jednak  zatrzymany.

Zabawki, rower I sprawa
s a d o w a .  Od Mordki Brata (Targowa 
11) Józef Karpiński (Równoległa 34) 
wziął zabawek dziecinnych na sumę 
49 zł. 90 gr. i za zabawki niezapłacił 
pieniędzmi, pozostawiając jako zastaw 
rower. Po kilku dniach policja rower 
odebrała ponieważ miał on pochodzić

z kradzieży. Kiedy Brat zwrócił się 
do Karpińskiego o uregulowanie na
leżności, Karpiński odmówił tłomacząc 
się, że dał za zabawki rower.

Kradzież ow oców  z sam o
chodu. Z samochodu prowadzonego 
przez szofera Edm unda Murzynow- 
skiego (Narutowicza 222) w nocy w 
czasie reperacji pękniętej opony sk ra 
dziono 3 paczki cytryn, 10 skrzynek 
śliwek ogólnej wartości 200 zł.

Kradzież z wozu. Z wozu Fi- 
szla Rembichowskiego, powracającego 
z targu z Krzepic skradziono duże pu. 
dełko tekturowe z galanterją, zawie
rające nici, guziki, gum y do obcasów, 
pastę do obuwia, noże stołowe i inne 
rzeczy ogólnej wartości 80 zł.

Zakładajm y sady-
W gospodarstwie swem miałem 

nieużytek skalisty, na którym powzią 
łem zamiar założyć sad, a to na sku
tek  propagandy, prowadzonej przez 
instruktorów rolniczych sejmiku i 
O. T, O. i K. R., a głównie p. Marja- 
na Krzemińskiego.

Sąsiedzi, dowiedziawszy się o tem, 
że zamierzam z nieużytku stworzyć 
najbardziej dochodową działkę, zaczęli 
ze mnie pokpiwać. Ja  jednak uparłem 
się i przeprowadziłem regulówkę i w 
jesieni ub. roku założyłem sad obsza
ru  1 mrg. Drzewka zasadziłem wybo
rowe, W szystkie drzewka doskonale 
przyjęły się i dały olbrzymie przyros 
ty, a na paru już w tym roku mam 
pierwsze owoce.

Władze państwowe, obecny nasz 
rząd doceniając znaczenie sadownic
twa, przychodzi rolnikom z pomocą, 
udzielając za pośrednictwem Państwo
wego Banku Rolnego pożyczek 3 let
nich na zakup drzew i krzewów owo 
cowych. Rolnicy powinni z tego ko
rzystać i zakładać sady i w ten spo
sób zdobędą niewyzyskane źródło do
chodu.

Po wskazówki i informacje jak u- 
zyskać kredyt i jak  założyć sad wzo
rowy i wysoko-dochodowy należy 
zwracać się do instruktorów rolDych.

Wincenty Nocny.

. Zeszyty szkolne, materjały piś 
i m i e n n e  o r a z  wszelkie papiery
  p o l e c a

po cenach konkurencyjnych

3„PAPIERPOL“ »
{zQsiodtcwa,

ul. Panny Marji 30. — Tel. ‘24-51.

M i ś n i !  r n f t  d b e h u w e j  u b e e h i
ul. Równoległa 51, d. Piękna (Ostatni Gr.) 
Poleca znane ze swej dobroci wyroby. —

£  I M  P T O V  pulow ery dziecinne 
w  E» •  W%, W ubranka ra j tuzy  r e 

formy w najlepszych  gatunkach gwarant, 
czysto w ełn iane  wyrabia  się w pracowni 

Z. Gliksmana.

Kutnu, CO I g d z i a !  Z m ieszka
nia Eugeniusza Mlesznakowskiego (0- 
rzechowskiego 7— 15) skradziono za 
pomocą dobranego klucza, bieliznę, 
wartości 75 zł.

— Zapomocą urwania kłódki, do
stali się do składu Jakóba Finklera 
nieznani sprawcy, którzy jednak spło 
szeni przez Budziarz Rozalię, zbiegli.

— Z zamkniętej obórki Józefa Mar 
chewki, we wsi Dąbrówka, gm. Po
pów, skradziono świnię, wartości 40 
złotych.

— Joannie Sucholeckiej (dom fabr. 
Raków), z nowobudującego się domu 
skradziono 3 worki cementu, 4kilogr. 
gwoździ, haczyki do okien i 25 klgr. 
walcówki, ogólnej wartości 30 zł.

— Ze strychu domu przy ul. Bór 
53, skradziono Agnieszce Hak, bieli
znę, wartości 20 zł.

— Jadwidze Greul (ul. Wesoła 5), 
w grudniu ub. r. skradziono sukienkę 
wartości 20 zł. Obecnie okazało się, 
że sukienkę tę posiada niejaka Poś
piech (Równoległa 10).

— Władysławowi Blaszczykowi ze 
wsi Kamyk, Łyczkowski Jan  skradł z 
koszyka na Starym  Rynku spodnie, 
wartości l  zł. 70 gr.

— Cichy Izydor i Łuszczyk^”Jan 
skradli buty z cholewami, które po
licja odebrała.

t l l y d l i e r i S w i Q  2 pokoje kuchnię, ogró 
ww dek oraz  pokoik dla 1 osoby u m eb 
low an y  lub nie  
Handlowej).

ulica Słowackiego (róg

Z RADOMSKA.
— Urlopy W policji. Kierownik 

komisarjatu p. p. w Radomsku, komi
sarz Aleksander Paprocki powrócił z 
urlopu i objął urzędowanie.

— Choroby zakaźne. Na te«
renie powiatu radomszczańskiego za
notowano 7 wypadków chorób zakaź
nych.

— Zbrodniczy o lelee  zamor
d o w a ł 10 le tn ie g o  syna. Sąd
Okręgowy w Piotrkowie na sesji wy
jazdowej w Radomsku rozpatrywał 
sprawę Stanisława Wałęgi z Woli 
Blankowej oskarżonego o zabójstwo 
swego 10 letniego syna, Feliksa.

W kw ietniu b. r. Wałęga za jakieś 
błahe przewinienie swego syna Feliksa, 
począł go tak  niemiłosiernie bić tę- 
pem narzędziem, że dziecko nieodzy- 
skawszy przytomności zmarło.

Po rozpatrzeniu sprawy i wysłu« 
chaniu stron, sąd skazał zwyrodnia
łego ojca na 10 lat ciężkiego więzie
nia, pozbawienie praw i zapłacenie 
600 zł, kosztów sądowych.

Sąd nie wziął pod uwagę żadnych 
okoliczności łagodzących i wymierzył 
oskarżonemu najwyższą karę,
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MŁODĄ SYNOWĄ. — Straszną zbrodnię 
wykryto we wsi Woleniu (gmina Ga- 
tartowice w pow. rawsko mazowieckim. 
Stanisław Trzciński został wzięty do 
wojska. Wyjechał do swego oddziału, 
pozostawiając w domu starego ojca 
Antoniego i młodą żonę. We wtorek 
rano stary Trzciński zjawił się na po
sterunku policji i doniósł, że synowa 
popełniła samobójstwo przez powie
szenie. Policja po przybyciu do zagro
dy Trzcińskiego istotnie znalazła zwło
k i młodej kobiety, wiszące na belce 
w stodole.

Przy bliższych oględzinach zwłok 
jednak okazało się, że młoda kobieta 
zostiła przed powieszeniem zamordo
wana jakiemś tępem narzędziem. Bez 
pośrednią przyczyną śmierci było pę. 
knlęcie czaszki. Starzec zamordował 
swoją młodą synową, a później dla 
zamaskowania zbrodni powiesił ją. W 
czasie przesłuchania Trzciński przy- 
znał się do morderstwa.

uachodzi podejrzenie, że zbrodnia 
ta m iałi podłoże erotyczne. Zbrodni
czy starzec chciał zniewolić synową, 
kobieta opierała się i na tem tle do
szło do bójki, a potem do zbrodni.

=  BESTJALSKI MORD POD OLKU
SZEM. — Przed sądem okręgowym w 
Sosnowcu odbyła się wczoraj rozpra
wa w sprawie bestjalskiego mordu, 
dokonanego we wsi Załęże w powie- 
cie olkuskim. Między dwoma rodzina
mi Grzanków i Karalusów, zamiesz- 
kałymi w tej wsi, trwał odwieczny 
spór o skrawek łąki, do którego obie  
rodziny rościły sobie pretensie. Dłu- 
goletma waśń przerodziła się z cza
sem w nieprzejednaną zawiść, w wy- 
niku zaś dochodziło między członka
mi obydwóch rodzin do bójek, z któ- 

ostatnia zakończyła się śmiercią 
Mikołaja Kalarusa.

Kalarus manifestując swe prawa 
zajeżdżał na łąkę wozem. Kiedy ostat’ 
nio znalazł się na spornym gruncie, 
czekało już na niego w ukryciu dwuch 
braci Grzanków, 27 letni Józef i 18 ■ 
letni Kazimierz. Uzbrojeni w sękate 
kije, bracia dopadli znienawidzonego 
sąsiada i poczęli go okładać. Zanim 
przyśpieszono napadniętemu z pomo
cą, Karałoś padł pod razami opraw
ców Sekcja zwłok wykazała całe be- 
stjalstwo, z jakiem popełniono zbrod
nię. Okazało się, że Karalus miał po
łamane niemal wszystkie żebra i po
pękane od uderzeń wnętrzności. Spra 
wców ohydnej zbrodni osadzono w 
więzieniu w Będzinie, skąd przetran
sportowano ich na wczorajszą roz
prawę.

Po całodziennym przewodzie sądo
wym zapadł wyrok, skazujący Józefa 
Grzankę na cztery iata więzienia i 
Kazimierza na trzy.

== CYGAN, OSZUST, HYPNOTYZER...
rrzez dłuższy okres czasu w ciągu 
1980 r. postrachem kasjerów instytu- 
cyj skarbowych i finansowych w sto- 
licy i na prowincji był jakiś tajemni- 
esy cygan. Przychodził do tychinsty- 
tucyj, żądał wymiany banknotów, na 
grubsze i podczas tych manipulacji 
„zatrzymywał" część pieniędzy dla 
siebie. Cygan był tak nieuchwytny, 
iż władze skarbowe zmuszone były 
wydać specjalny okólnik ostrzegaw
czy. Kasjerzy skarżyli się, iż tajemni
czy interesant działa za pomocą hy« 
pnozy. Wzrok jego miał być tak przej 
mający, iż pod jego działaniem kasje
rzy popadali w stan odrętwienia.

Wreszcie po k ilku miesiącach w 
urzędzie skarbowym w Warszawie u- 
jęto „cygana” , którym okazał się A l
fons Siwek. Przyszedł tam, aby zmie
nić banknot 500 złotowy.

Siwka osadzono w areszcie, następ 
me wypuszczono go na wolność za 
kaucją. Cygan zbiegł. Ujęto go nieda
wno w Pinlandji i wydano władzom 
polskim.

Kasjerzy rozpoznali w nim owego 
tajemniczego interesanta.

Oskarżony do winy się nieprzyzna 
je, twierdząc, że padł ofiarą zemsty 
swych nieprzyjaciół.

Towarzystwo Żydowskich Szkół Średnich i Powszechnych
w Częstochowie, ul. Dąbrowskiego 7 Teł 11 58

. Z a p i s y  i e g z a m i n y  
do s z k o ł y  p o w s z e c h n e j  trwaja.

Specjalne metody wychowania i nauczania przez odpowiednio wykwa 
lifikowane siły nauczycielskie.

w * I
Wśród plemion, stojących na niż

szym stopniu życia kulturalnego, ko
biety porozumiewają się mięozy sobą 
zupełnie innęjn narzeczem, niż męż
czyźni.

Kobiety szczepów, zamieszkujące 
wschodnie części Afryki, a także ko
biety w Borneo zwracają się do siebie 
w języku nawet zupełnie niezrozumia 
łym dla mężczyzn. Przyczyny tej od
rębności językowej należy szukać w 
tem, że oddawna gnębione kobiety 
szukają sposobów wzajemnego ostrze
gania się przed niebezpieczeństwem, 
zagrażającem im ze strony tyranizu- 
jących mężczyzn. Kobiety z Borneo 
mają wzwyczaju, dodawania na po
czątku, końcu lub środku każdego 
wyrazu jakiejś sylaby, którą znają 
tylko same. Babki i matki ćwiczą 
długo, z anielską wprost cierpliwością 
swoje wnuczki i córki, w tajnikach 
kobiecej gwary.

Wśród plemion kirgiskich, należy 
do złego tonu, gdy dziewczęta z do
brych domów, używają słów któremi 
posługują się mężczyźni. Surowo rów- 
nież jest im wzbronione wymawianie 
imion swych ojców, stryjów i braci,

jak również nie mogą używać nazw 
wielu zwierząt i ptaków. To też do
brze urodzone kobiety plemion k ir
giskich, bywają w towarzystwie męż
czyzn nadzwyczaj ostrożne w dobo
rze słów, żeby nie narazić się na o- 
pinje źle wychowanych, co w konsek 
wencji prowadzi do zupełnego ich 
milczenia mimo, że między sobą są 
nadzwyczaj wymowne.

U kafrów zaś, młodsze kobiety nie 
mogą „kalać” swych ust wymawia
niem imion męskich, nawet na bliż
szych swych krewnych.

Rozmawiając o ojcu czy bracie, u- 
żywają specjalnych określeń, aluzyj i 
niedomówień, aby tylko nie wymówić 
męskiego imienia. Zresztą, ma to i 
swoje dobre strony, gdyż podobno 
świetnie rozwija dowcip i fantazję.

U indjan w Brazylji kobiety i męż
czyźni używają zupełnie innych nazw 
niektórych przedmiotów, a mieszkanki 
Boliwji uniedostępniają swój język dla 
mężczyzn, przez zmienianie końcówek 
i słów. Nawet język japoński miał do 
niedawna dwie odmienne gramatyki 
i dwie pisownie: dla dziewcząt chłop
ców.

Eliksir miłosny i jego skutki.

_______________________ uf*, i'm.

kładny odpis tych ksiąg, które za. 
chowują niezwykle wiernie tekst Ko. 
ranu.

W ten sposób stare księgi proroka 
przewędrowały z Samarkandy aż wgłąb 
Chin, aby dzisiaj wzbudzić sensację 
wśród specjalistów.

P° GR0M 80 TYSIĘCZNEGO NA- 
RODU. Donosiliśmy niedawno o po 
ważnym zatargu, jaki wynikł na gra- 
nicy pomiędzy Irakiem a Syrją. Oto 
kilka tysięcy prastarych mieszkańców 
Iraku. Asyryjczyków, nie zostało do. 
puszczonych z powrotem do Iraku 
skąd wyemigrowali na terytorium 
mandatowe francuskie do Syrji. Obec- 
nie sytuacja w Iraku stała się tak na- 
pręzona, że król tego państwa, Feisal, 
przerwał swoje wywczasy w Szwajca- 
r ji i wrócił pośpiesznie do Iraku. Rów- 
nocześnie zaś przybył do Londynu 
ambasador angielski w Iraku, Sir Frań- 
cis Humphnys.

Obecnie pisma angielskie donoszą, 
ze głównym powodem niepokojów 
jest... kobieta. Oto na czele incha Asy- 
ryjczyków, których liczba wynosi 80 
tysięcy (są oni przytem chrześcijana
mi), stoi lady Suman §Mar Shinum, 
Która jest obrończynią pognębionych 
Asyryjczyków. Idzie o to, ażeby za
bezpieczyć prawa 80 tys. Asyrylczy. 
ków, którzy mieszkają przeważnie w 
górach Kurdystanu i gnębieni są przez 
rząd króla Feisala. Poza tem wroga
mi ich są Kurdowie, którzy niejedno- 
krotnie juz tępili Asyryjczyków.

L tego to powodu rząd króla Fei- 
sala przystąpił do gwałtownego stłu
mienia ruchu autonomicznego Asvrvi- 
czyków i  urządził w kilku punktach 
masakry Asyryjczyków.

Miody malajczyk, kierownik przed 
siębiorstwa turystycznego w Batawji 
został w tych dniach skazany przez 
władze holenderskie na 10 lat cięż
kiego więzienia. Tajemnicze przestęp. 
stwo za które spotkała go tak sroga 
kara popełnione zostało przed cztere
ma miesiącami. Malajczyk miał pcle- 
cone zaprowadzić cztery żądne wra
żeń damy na wulkan Batoer, najnie- 
bezpieczny z wulkanów południowych. 
Towarzystwo nie zdążyło jeszcze dot
rzeć do stóp wulkanu, kiedy wszyscy 
poczuli szczególne dolegliwości. Ko
biety zachowywały się tak, jakby na
gle dostały ataków szału, musiano je 
związać i odstawić z powrotem do 
Batawji. Ponieważ lekarze nie mogli 
się zorjentować, co się stało wezwano 
specjalistę profesora uniwersytetu. 
Wszystkie cztery damy, które tak 
niespodziewanie zachorowały nie mo
gły dać absolutnie żadnego wyjaśnie
nia. Objawy ustąpiły powoli. Żadna z 
czterech podróżniczek nie przypomi
nała sobie, aby spożyła co, co miałoby 
wywołać tak ostre zatrucie.

Wtedy jedna z angielek, miss Se- 
beth przypomniała sobie dopiero, że 
w pewnej chwili malajczyk przewod-

W toku śledztwa badany był psy- 
cholog, prof. Baley. Uznał on, iż dzia
łanie oskarżonego za pomocą hypnozy 
jest rzeczą mało prawdopodobną. Ka
sjer przy wymianie pieniędzy uważa 
na banknoty a nie patrzy w oczy in 
teresanta. Dlatego też hypnoza w da
nym przypadku byłaby rzeczą trudną 
do przypuszczenia Biegły nie prze
czył jednak, iż w oczach oskarżonego 
Siwka zaznacza się pewna siła hy- 
pnotyczna.

nik częstował je napojem ochładzają
cym. Dopiero potem wystąpiły sym- 
ptomaty szczególnej choroby. Wszyscy 
wpadli odrazu na myśl, że dziewczę
tom podano malajski eliksir miłosny.

Eliksir ten znany jest tubylcom od 
wielu pokoleń. Zażywają go często i 
używają jako środka odmładzającego. 
Organizmy ich przyzwyczaiły się do 
tej trucizny i nie wywołuje ona u 
nich objawów zatrucia. Wiadomem 
jest jednakże rasy nieprzyzwyczajone 
do używania tego eliksiru, nie znoszą 
go. Zakochany malajczyk musiał nie- 
wiedzieć, że eliksir może mieć dzia
łanie szkodliwe dla zdrowia.

Oto jak opowiada jedna z podró
żniczek swoje wrażenie po użyciu 
eliksiru: W parę Iminut po wypiciu 
tego eliksiru czułam się świetnie. Po 
kilku minutach rajskich wizji ogarnę
ło mię oszołomienie. Potem nastąpiły 
straszliwe kurcze, męczące zjawy, 
którym towarzyszyła wysoka gorączka 
Jak zapewnia mis Sebeth nie żałuje 
ona wcale, że wypiła to czarodziejskie 
ziele.., Ze swej strony prosiła gorąco 
sędziów, aby nie karali malajczyka, 
który nie znał szkodliwych skutków 
eliksiru.

Siur® Dzienników  i Ogłoszeń

„RENO M A"
wi. MARIAN ŻUKOWSKI  

fóęsiechawa, Aleja Nr. 21, tal. 244S.
PRZYJM UJE: O głoszenia do w szystk ich  

•’ zag ran icznych . 
F O LE  CA. D z ie n n ik i i czasopisma k ra - 

jo w e  i zagraniczne. 
S PR ZED AJE: 'W yro b y  ty to n io w e , pa
p ie rosy, oraz znaczki s tem p low e , pocz

tow e, w eks le  i t. p. 547
SPR ZED AJE b ile ty  u lgow e  i m ies ięcz

ne autobusów  m ie jsk ich . 
O B S ŁU G A  S ZY B K A  i S O L ID N A .

ZE ŚWIATA.
X  ZNALEZIENIE CENNEGO KORANU.

W północno-zachodnich Ohinacń żyje 
mało znany szczep Salarów. Ich oj- 
czyzaą jest Samarkanda w Azji cen
tralnej, gdzie przez 600 lat mieszkali 
w mieście Kansu. Ludność ta jest mu
zułmańska i przechowuje wiernie 
swoje tradycje. Książę, który rządził 
dawniej szczepem Salarów, dał im w 
chwili wywędrowania w głąb Chin 
dwa tomy świętej księgi Koranu. Po- 
zatem ofiarował im białego wielbłąda, 
który miał ich zaprowadzić do nowej 
ziemi na dalekiej północy. Istotnie 
szczep Salarów przedostał się przez 
góry i śniegi aż do miejsca obecnego 
swego osiedlenia.

Obecnie znawcy Koranu rozpoczęli 
gorączkowe poszukiwania za owemi 
dwoma tomami, które znajdują się w 
posiadaniu szczepu Salarów. Podobno 
oba te tomy zachowują niezwykle cie 
kawe cechy starego języka arabskiego. 
Obecnie oba te tomy Koranu zostały 
poddane badaniom. Sporządzono do-

liłiHjffl} dziś przez Ridji?
W A R S Z A W A  26 s ie rpn ia

7 9n p°° S y * naf czasu- 7.05 G im nastyka 
7.20 P ły ty  gram of. 7.30 D z. wiecz. 7.35 Płv
7 55*P*™ ° We l b2 C h w ilka  Gosp. Dom  .55 P ro g ra m  na dz ień  bież. 11.57 S vena l
czasu z W arsz. O bserw . A s tro n . H e jn a ł z
CoHz0 Pa- 12-,05DP ly ty  g ram ofonow e . 12.25- 
Codz. P rzeg l. P rasy Polsk. 12.33 K o m u n ik
14*55* . , f ł y t y  £ ra m of. 12.55 Dz. p o łu d !
P a ń s tw *Ł  lb£t W ia d ‘ b ie ż ‘ I 5 W Kom  
fs  p f nsA' E ksP °r t- 15-16 P ły ty  g ram of. 
If in n  G?sPod- 15-35 P ły ty  g ram ofon
16 30 Pt v f t yC]a /  ch o rycK ze Lw ow a. 10.50 P ły ty  g ram ofonow e. 17.00 „D w udz ies  
to p .ę c .o le c e  Z w ią zku  W a lk i Czynnef11 

la  1̂ L ip ińS -k i' 17' 15 K onc« rtka rn e
A r ie * ! n d  T ransm ,lsJa z K rakow a. 19.00 Ą r je  1 p ie śn i w  w yk . O. O le in v  19 05 P J v -

I^ (fe ram 0f0n0HWe’ 19‘2°  R ozm aitości. 19 35 
ra c k i ?o on 19 40 K w ad rans  lite -
ra ck i. 20 00 K o n ce rt m u zyk i Ie kk ie i 2105

w y g i;  mz. W ł.  P ie trz a k . 21.30 K o n c e rt 
c h o p m o w s k ,. 22 00 M u z y k a  ta n e czn a  22 25
m eteorm H l ^ t POrt,°We' 22 35 W iadom ości
M u ły " . u „‘ . ke; S , 1," n - ‘ k ° “ ' « ■ «

N r. Km . 190-33 i in .

O G Ł O S Z E N I E .
w  rTZalk K . re w ij f u. Sądu G rodzkiego

f >how ie> JÓZEF SOLARCZYK,
fp R  n ZK 7 ^  ■ CzSstoch°w ie , p rz y  u licy
dni?,’ 9DQą b ro w sk ie go Nr. 12, Ogłasza: że w
n  a w  Z l a r 3 r ° ku ' °d  godz. 10-ej

nośc? V. ? .p rz y  uL Al Wo1i odbędzie  się sprzedaż przez
/ " ■  m.ości, m ianow ic ie : 1000

j  T  d ru k a rs k ic h , d re w n ia n ych  w y k ła -
tvch  50nr>m °rS-ą ® ocen i°n y c h  na zło-
n n n iA :  L lc y ta c Ja w d ru g im  te rm in iep o n iże j szacunku.

D n ia  14 s ie rp n ia  1933 roku .
N r. Km. 1268-33.

O G Ł O S Z E N I E
K o m o rn ik  I I  re w . Sądu G rodzk iego  w 

C zęstochow ie JO ZE F S O LA R C Z Y K , zam. 
w  C zęstochow ie , p rz y  u] Gen. D ą b row 
skiego Nr. 12 ogłasza, że w  dn iu  29 sier 
p n ia  1933 r. od godz. 10-ej zrana w  Częs
to ch o w ie , p rz y  ul. A l. W o ln o śc i Nr. 41, od 
będzie  się sp rzedaż p rze z  lic y ta c je  rucho 
m ośc i, m ia n o w ic ie : oko ło  200 k o rc y  w ęg
la  ko s tk i I ,  ocen ionych  na Z ł. 800.

D n ia  18 s ie rp n ia  1933 roku.
K o m o rn ik  Sądowy: J. Soiarczyk

Partaczom dentyst. n ie  tsuolnn 
wprawiać zębów, koron, mostków

(Dz. Ust. Nr. 54)
O w s z e lk ic h  w yk ro cze n ia ch  uprasza się 
zaw iadam iać n a jb liż szy  Post. P.P. oraz 

Łeł*a r*a-Dantyst« 
M IC H A ŁA  G R EJN IEC Aw  Częstochowie, 
u l. N ajśw . M a rji P anny ( I  A le ją ) Nr. 10_

SBsi@da jcie ©ffiarf na
bezrobotnych!

£ K  J2£ST* "?***■<«?*«• g r a n ic z n e  ,00 proc. D ro b **
i  « t w .  - W s z e lk ie  kom unikaty a r m * *

ą»d»lrto» odpowtodslalny; Józef Wglsiefcl

Ds, Br. Swięcki ul. Najśw. Marji Fanny Nr. 68,
W yd aw cą; .,PRĄSA ‘ 8 Sp. Z


